
آیین نامه اجرای تبصره (۲) ماده (۱۶۹) اصلاح قانون
مالیاتهای مستقیم

تصویب نامه هیأت وزیران

بسمه تعال

“باصلوات بر محمد و آل محمد”

وزارت امور اقتصادی و دارای ـ وزارت صنعت، معدن و تجارت
وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات ـ اتاق اصناف ایران

هیأت وزیران در جلسه 18/04/1396 به پیشنهاد سازمان امور مالیات کشور و با هماری وزارت صنعت، معدن و تجارت و
قانون مالیاتهای مستقیم ـ مصوب1394ـ آیین نامه اجرای اتاق اصناف ایران و به استناد تبصره (2) ماده (169) اصلاح

تبصره یادشده را به شرح زیرتصویب کرد:

آیین نامه اجرای تبصره (2) ماده (169)اصلاح قانون مالیاتهای مستقیم

ماده1ـدر این آیین نامه اصطلاحات زیر در معان مشروح مربوط به کار مروند:

الف ـ قانون: قانون مالیات های مستقیم ـ مصوب 1366 ـ و اصلاحیه های بعدی آن

ب ـ سازمان: سازمان امور مالیات کشور

پ ـ اتاق: اتاق اصناف ایران

ت ـ سامانه صندوق فروش: سامانهای اعم از صندوق فروش یا رایانه یا نرمافزار کاربردی، شامل سخت افزار و نرم افزار با
امان اتصال به سامانه سازمان که قابلیت لازم برای ثبت اطلاعات خرید و فروش کالا و خدمات واحد کسب و کار را دارد.
این سامانه براساس استانداردهای نرم افزاری و سخت افزاری که توسط سازمان و با هماری وزارتخانه های ارتباطات و
گردد. این استانداردها شامل ضمیمه هایو مدیریت م شود طراحفناوری اطلاعات و صنعت، معدن و تجارت تعیین م

است که پیاده سازی اطلاعات را در محیط  های سیستم عامل  های مختلف فراهم منماید.

ث ـ شماره شناسه: شماره منحصر به فردی که توسط سازمان برای هر سامانه صندوق فروش اختصاص میابد. در مواردی
که حسب درخواست مودی، واحد کسب و کار با توجه به حجم فعالیت به بیش از ی سامانه صندوق فروش نیاز داشته باشد

در صورت تأیید سازمان برای هر سامانه مذکور شماره مجزا اختصاص میابد.

ج ـ حافظه مالیات:حافظه جانب الترونی که برای ثبت مستمر اطلاعات سامانه صندوق فروش نصب مگردد و حذف و
تغییر اطلاعات درآن امانپذیر نمباشد.

چ ـ فایل الترونی: قالب و اقلام اطلاعات الترونی سامانه صندوق فروش که مشخصات آن بر اساس بسته های تبادل

https://sahoma.azpar.com/?notlaw=%d8%a2%db%8c%db%8c%d9%86-%d9%86%d8%a7%d9%85%d9%87-%d8%a7%d8%ac%d8%b1%d8%a7%db%8c%db%8c-%d8%aa%d8%a8%d8%b5%d8%b1%d9%87-2-%d9%85%d8%a7%d8%af%d9%87-169-%d8%a7%d8%b5%d9%84%d8%a7%d8%ad%db%8c-%d9%82
https://sahoma.azpar.com/?notlaw=%d8%a2%db%8c%db%8c%d9%86-%d9%86%d8%a7%d9%85%d9%87-%d8%a7%d8%ac%d8%b1%d8%a7%db%8c%db%8c-%d8%aa%d8%a8%d8%b5%d8%b1%d9%87-2-%d9%85%d8%a7%d8%af%d9%87-169-%d8%a7%d8%b5%d9%84%d8%a7%d8%ad%db%8c-%d9%82
https://sahoma.azpar.com/?p=173


اطلاعات توسط سازمان طراح، تعریف و اعلام مشود.

-ح ـ اشخاص مشمول:اشخاص حقوق و صاحبان مشاغل موضوع قانون که متناسب با حجم و نوع فعالیت، حسب اولویت 
بندی، تعیین و اعلام شده یا مشوند.

ماده2ـ مشخصات سخت افزاری و ویژگ های نرم افزاری سامانه صندوق فروش به شرح زیر تعیین مشود:

الف ـ مشخصات سختافزاری سامانه صندوق فروش:

1ـ مجهز به حافظه مالیات، صفحه نمایشر کاربر و مشتری، صفحه کلید و فیش چاپر

ر معمولمانند بارکدخوان و چاپ 2ـ داشتن قابلیت اتصال به سایر تجهیزات جانب

3ـ داشتن قابلیت نصب و اجرای نرمافزارهای موضوع این آیین نامه

4ـ سازگاری با استانداردهای موضوع بند (ت) ماده (1) این آیین نامه

5 ـ داشتن امانات استفاده در سیستمهای شبهای به عنوان ی ایستاه کاری

بان ترونیبه  منظور فروش با استفاده از کارت  های ال بان ترونی6 ـ داشتن قابلیت اتصال به درگاه  های ال

ترونیبا استانداردهای ال 7 ـ داشتن قابلیت اتصال از طریق درگاههای ارتباط

ب ـ نرم افزار سامانه صندوق فروش باید دارای ویژگهای زیر باشد:

1ـ صدور صورتحساب مطابق مفاد ماده (12) این آیین نامه

2ـ ثبت و ذخیره اطلاعات صورتحساب خرید و فروش کالا/خدمت

3ـ محاسبه مالیات و عوارض طبق قوانین موضوعه

4ـ ثبت اطلاعات موضوع بند (ت) ماده (1) این آییننامه بر روی حافظه مالیات

5 ـ ارسال اخطار مناسب به کاربر درخصوص قطع حافظه مالیات

6 ـ عدم صدور صورتحساب فروش در صورت قطع ارتباط سامانه صندوق فروش با حافظه مالیات

7 ـ امان تهیه گزارش های آن و دوره ای در مقاطع مختلف زمان که حداقل شامل اطلاعات فروش کالا و خدمت و میزان
مالیات و عوارض دریافت باشد.

ماده3ـ سازمان ملف است با هماری وزارت صنعت، معدن و تجارت و اتاق به تدریج و براساس اولویت، اشخاص مشمول
از روزنامه های کثیرالانتشار و روزنامه رسم را تعیین و مراتب را حداکثر تا پایان شهریورماه هر سال از طریق درج در ی

کشور اعلام نماید.

ماده4ـ اشخاص مشمول ملفند پس از انتشار آگه فراخوان، حداکثر تا پایان دی ماه همان سال نسبت به ثبت درخواست
تخصیص شماره شناسه در درگاه عملیات الترونی سازمان با ذکر ویژگ و مشخصات سامانه صندوق فروش اقدام نمایند.



ماده5 ـ سازمان ملف است ظرف دو ماه پس از ثبت درخواست اشخاص مشمول و بررس موضوع، در صورت تطابق
مشخصات فن سامانه صندوق فروش با ویژگهای اعلام شده نسبت به تخصیص شماره شناسه برای هر سامانه صندوق

فروش اقدام نماید.

ماده6 ـ اشخاص مشمول ملفند پس از اخذ شماره شناسه موضوع ماده (5) این آیین نامه نسبت به نصب و راهاندازی سامانه
صندوق فروش اقدام و از ابتدای فروردین ماه سال بعد از سامانه صندوق فروش استفاده نمایند. در صورت که شناسه سامانه
مذکور تا پایان سال ثبت درخواست صادر نشود مودی ملف است (15) روز پس از اخذ شناسه سامانه نسبت به نصب و
استفاده از سامانه یادشده اقدام کند. در این صورت مودی موظف است سر جمع اطلاعات موضوع بند (ت) ماده (1) این آیین

نامه را از ابتدای سال تا آن تاریخ در سامانه ثبت نماید.

ماده7ـ اشخاص مشمول نصب و استفاده از سامانه صندوق فروش ملفند از سامانه یادشده به منظور صدور صورتحساب
فروش کالا و خدمات و همچنین ذخیرهسازی اطلاعات استفاده نمایند.

تبصره ـ اشخاص مشمول که نرم افزار سامانه صندوق فروش آنها دارای قابلیت ثبت عملیات خرید و فروش (کالا و خدمات)،
هزینه و نهداری حساب موجودی کالا باشد اطلاعات خروج سامانه مزبور جایزین دفاتر، اسناد و مدارک موضوع آیین نامه

ماده (95) قانون حسب مورد خواهد بود.

ماده8 ـ اشخاص که از سامانه صندوق فروش استفاده منمایند ملفند در هنام رسیدگ، حسب درخواست کتب مأموران
ان دسترسذی  ربط (با رعایت آیین نامه ماده (219) قانون)، ضمن ارایه دستورالعمل نحوه کار با سامانه یادشده، ام مالیات

لازم به اطلاعات آن سامانه را فراهم نمایند.

ماده9ـ اشخاص مشمول ملفند تا زمان که سامانه ماشین (سیستم مانیزه) برخط طراح و راه اندازی نشده است، اطلاعات
عملیات خرید و فروش کالا و خدمات خود را در بازه های زمان مشخص شده و بر اساس روشهای که توسط سازمان تعیین

مشود در اختیار سازمان قرار دهند.

ماده10ـ در مواردی که اشخاص مشمول به هر دلیل تصمیم به کاهش تعداد سامانه صندوق های فروش داشته باشند ملفند
درخواسـت خـود را ظـرف (10) روز از روز توقـف بهـره بـرداری از سامـانه صـندوق فـروش از طریـق ثبـت در درگـاه عملیـات

الترونی سازمان به اداره امور مالیات مربوط اعلام نمایند.

ماده11ـ اشخاص مشمول ملفند در موارد توقف دایم وتوقف بیش از ی ماه فعالیت شغل خود، مراتب را ظرف ی ماه پس
از تاریخ توقف فعالیت از طریق درگاه عملیات الترونی سازمان اعلام نمایند.

در مواردی که توقف فعالیت واحد کسب به حم مراجع ذیصلاح قانون باشد و یا در موارد وقوع حوادث غیر تبصره1ـ 
مترقبه، اشخاص مشمول ملفند ظرف سه ماه پس از توقف فعالیت واحد کسب، مراتب را ازطریق درگاه الترونی سازمان

اعلام نمایند.

تبصره2ـ اشخاص مشمول که نسبت به تغییر شغل یا محل فعالیت اقدام منمایند ملفند ظرف دو هفته تغییرات انجام شده را
در درگاه عملیات الترونی سازمان ثبت نمایند.

ماده12ـ صورتحساب صادره توسط سامانه صندوق فروش باید دارای شماره سریال ماشین، تاریخ و حداقل دربرگیرنده
کامل و کد پست شماره اقتصادی، نشان ،نام شخص حقوق ،(شهرت کسب) شامل نام، نام خانوادگ اطلاعات هویت

فروشنده و مشخصات کالا یا خدمات ارایه شده، مقدار و مبلغ آن باشد.
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تبصره ـ در صورت درخواست خریدار به منظور بهره مندی از اعتبار مالیات ارزش افزوده پرداخت، فروشنده موظف است
علاوه بر صدور صورتحساب موضوع این ماده نسبت به صدور صورتحساب که علاوه بر اطلاعات مندرج در متن ماده،
اطلاعات هویت خریدار شامل نام، نام خانوادگ، نام شخص حقوق، شماره اقتصادی، نشان کامل و کدپست خریدار مباشد

اقدام نماید.

ماده13ـ سازمان موظف است ظرف دو سال از تاریخ لازم الاجرا شدن این آیین نامه، سیستم کنترل مرکزی هوشمند شبهای
را به منظور کنترل و نظارت بر حسن استفاده از سامانه صندوق فروش را به نحوی که ضمن حصول اطمینان از اتصال برخط
سامانه های صندوق فروش به شبه و در صورت آماده بودن بستر شبه مل اطلاعات و مرکز مل تبادل اطلاعات ( NIX ) و

دریافت اطلاعات، امان کنترل تصادف (موردی) عملیات آنها به صورت بر خط وجود داشته باشد، طراح و اجرا نماید.

ماده14ـ معادل ده درصد از مالیات ابرازی عملرد اشخاص مشمول که توسط سازمان ملزم به استفاده از سامانه صندوق
فروش شدهاند مشروط به رعایت مفاد این آیین نامه برای مدت دو سال اول بخشوده خواهد شد.

ماده15ـ عدم نصب یا عدم استفاده از سامانه صندوق فروش فروشاه یا عدم ثبت صورتحساب خرید و فروش، موجب
تعلق جریمهای معادل دو درصد فروش خواهد بود. مأخذ محاسبه جریمه، آن بخش از فروش خواهد بود که عملیات آن در

سامانه صندوق فروش ثبت نشده و یا اطلاعات آن در اختیار سازمان قرار نرفته است.

تبصره ـ چنانچه مودی اقدامات لازم را بر اساس ماده (4) این آیین نامه انجام داده است اما به هر دلیل شماره شناسه سامانه
صندوق فروش توسط سازمان صادر نشده است تا (15) روز پس از اخذ شماره شناسه مشمول جریمههای مقرر در این ماده

نخواهد شد.

ماده16ـ معادل هزینه های انجام شده بابت خرید، نصب و راه اندازی سامانه صندوق فروش برای اولین بار اعم از سخت
افزار و نرم افزار متناسب با نیاز واحد شغل که به تشخیص سازمان خریداری مشود با ارایه اسناد و مدارک مثبته از مالیات
بر درآمد (عملرد) قطع شده اشخاص مشمول در اولین سال استفاده و یا سال های بعد با رعایت مفاد این آیین نامه قابل کسر

خواهد بود.

ماده17ـ اشخاص که مطابق ماده (121) قانون برنامه پنجم توسعه و با هماهن وزارت صنعت، معدن و تجارت، اتاق
-اصــناف ایــران و بــر اســاس اولویتهــای تعییــن شــده سازمــان بــرای نصــب و اســتفاده از سامــانه صــندوق فــروش در ســال
های 1392، 1393 و 1394 فراخوان شده اند همچنان ملزم به استفاده از سامانه یادشده مباشند. همچنین اشخاص مذکور
ملفند تا پایان دیماه سال 1396 مطابق ماده (4) این آیین نامه نسبت به ثبت درخواست تخصیص شناسه سامانه صندوق

فروش در درگاه عملیات الترونی سازمان اقدام نمایند و از ابتدای سال 1397 مشمول مقررات این آیین نامه خواهند بود.

ماده18ـ اشخاص مشمول تبصره ماده (100) قانون مالیات های مستقیم از شمول اجرای این آیین نامه مستثن مباشند.

ماده 19- این آیین نامه از تاریخ 01/01/1396 لازمالاجرا است.

اسحاق جهانیری

معاون اول رییس جمهور
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